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Fredag den 12. Februar Annoncer og lokalt Stof maa være indleveret 
senest 2 Dage før Bladet udgaar. 	 1937 

      

         

         

Nogle Billeder fra Artikel-Serien ,,Paa Fodtur gennem Europa" 

Wiimmee langsomt glidende Strøm egner sig for Rosport. 

Lokal historisk Rebus. 
Hvor ligger Gaarden? 

Ports. fra forr. Nr. 
Hans Hansens Gaard overtoges 

1695 af Berrild Clausen, der er 
Broder til Mogens Clausen Torn 
og Prokurator for den myrdedes 
Enke. 

Gaarden vurderes 1707 i An-
ledning af Rønne Kirkes Part i 
i den. Denne Gæld stammer fra 
Hans Hansens Bedstefaders Tid 
(Jørgen Hansen). 

Stuelængen mod Nord — en 
Længe østen i Gaarden, en Længe 
vesten i Gaarden, Gaardsrum og 
Haverum. - Vurderingssum 120 
Slettedaler. 

1708 er Berrild Clausen saa 
uheldig at blive dømt til Bre-
merholm, og Gaarden overtages 
af ovennævnte Hans Hansens 
Broder Jørgen Hansen. (Berrild 
Clausen var en Gang før dømt 
til Arbejde i Jern paa Bremer-
holm for Majestætsfornærmelse, 
men benaadet. Anden Gang var 
det for Fornærmelse mod Const. 
Niels Jørgensen). 

1718 strandede et Skib ved St. 
Salomon. Det første Hus, som 
de skibbrudne stødte paa, var 
Jørgen Hansens. 

5. Hans Arestsens Gaard. 
1695 skulde Laurits Jensen, tje-
nende hos Hans Hansen (Mor-
deren) slaa Henrik ihjel, naar 
han gik ind til Hans Hansen el. 
kom forbi. Han skulde lægge sig 
paa Lur mellem Hans Hansens 
og Hans Arestsens Gaard bag det 
Kaalhavehjørne, som var imel-
lem de to Gaarde. 

6. Evert årideens Gaard. 
Evert Aridsen var gift med Ur-

sulla Maccabæus Jacobsdtr. Han 
sælger 7. Dec. 1711 et Baadehus 
staaende vester til i hans Have, 
og 2 Kaalhaver, den ene sønden 
og vesten om samme Baadehus, 
og den anden ved nørre Gavl-
ende — og det for 12 Daler til 
Hans Svendsen, Dyngegd., Ruts. 
Han skal have fri Indkørsel i 
Gaarden og til Brønden. 

Den 18. Dec. 1711 sælger Evert 
Aridsen en Gaardsplads til Mads 
Jacobsen bestaaende af en Stue-
længe paa 7 St. Paa den sydøstre 
Ende af Stuelængen er de 2 St. 
Stegershus, saa 2 St. til Stue, saa 
2 St. med Kammers og Stegers, 
og i den nordvestlige Ende en 
liden Stue paa 1 St. (ialt 7 St.). 
Nok staaende sønden til en La-
delænge, som er 4 St. og saa en 
liden Haveplads nordøst for Stue- 

længen ud til Gaden og halve 
Gaardsrum med fri Ind- ag Ud-
kørsel og ledig Gang fra Stue-
længen op til den nederste Hjør-
nestolpe fil Hans Svends Hus, 
som er bestaaende nordvest udi 
min Gaard som Bryggers og et 
lidet Stengærde imellem Stue-
længeu og Hans Svends Hus er 
bestaaendes, Dyngesbed:og Plads 
udenfor Baadelængen med paa-
staaende Gaardstræer, saa og en 
Frugtehave bestaaende ved for-
nævnte søndre Baadelænge, og 
det til agtbare og velfornemme 
Mand Mads Jacobsen, som nu 
er iboende samme Gaard, for 45 
Daler. 

1740 sælger Konstabel Mads 
Jacobsen (samme som oven-
nævnte ?) sin Gaard i Sandvig 
til Niels Andersen, g. m. Karen 
Samuelsdtr. 

Stuehus 8 St., Ladelænge 5 St., 
Gaardspluds, 3 Kaalhaver, Høj-
dyngen sønder ud for Ladelæn-
gen og en liden Plads norden 
op til nordre Stuelængegavl. Iste 
Kaalhave ligger sydvest op til 
Gaarden og er Frugtetræer udi, 
den 2den ligger norden op til 
Gaarden og den 3die op til Stue-
længen. Jord i Allinge Byvang 
ved Bøgehøy (Byggehøj). 

7. Constabel Niels Jørgensens 
Gaard. 

Anna Catrine salig Sergent Ni-
colaj Leopoldus, fordum (indtil 
1685) Krovært i Slotskroen, er 
1710 gammel og svag og over-
lader mod Undentag sit Hus i 
Sandvig til sin Dattermand Con-
stabel Niels Jørgensen. Til Huset 
hører Haverum med Brønd. Den 
søndre Gaardsplads hel og det 
store Gaardsrum Helften med 
fri Indkørsel efter min afgangne 
Datters (Anne Marie) Skiftebrevs 
Udvis. 

Ved Skifte efter Const. Niels 
Jørgensens Død 1718 sælges et 
Sterboet tilhørende Hus i Sand-
vig med tilliggende Gaardsrum 
og Haveplads. Huset er 13 St. 
med Loft, Vinduer og Døre vur-
deret til 68 Dl., til Vallentin Han-
sen. 

Archeliemester Niels Jørgensen 
og Const. Niels Jørgensen var 
Naboer. Constablen var gift med 
ovennævnte Anna Catrines 2den 
Datter: Anna Catrine Leopoldi-
datter. 

Capt. Jens Hansen, Sandvig, 
var gift første Gang med Enken 
efter salig Oberkonstabel Niels 
Jørgensen Anne Catrine Leopold-
datter og anden Gang (ca. 1728) 
med Kirsten Hansdatter. 

Ved Skiftet 1727 efter Anne 
Catrines Død beholdt han vist-
nok Gaarden og i hvert Fald en 
Del af den tilhørende Jord, nem-
lig Valdborrigtorn, Rugløkken og 
Ellet i Sandvig Byvang. 

Capt. Jens Hansen nævnes som 
Nabo til den sønderste Gaard i 
Sandvig (se denne) og har Halv- 

parten i en Brønd ved Stranden 
sammen med Archeliemesterens 
Gaard. 

1741 strander Galioten »Jom-
fru Catrine« ved Sandvig. En 
Masse Jern og 79 Kanoner lig-
ger paa Stranden udenfor Jens 
Hansens Gaard. 

Der er i ovennævnte maaske 
Tale om 2 forskellige Huse, som 
begge var N. J.s. Det først om-
talte afd. Anne Marie Leopoldi-
datters (g. m. afd. Fændrik Johan 
Knudsen, der hængte sig 1707 
efter sin Kones Død) og det sid-
ste, hvori Const. N. J. boede til 
sin Død 1718 sammen med sin 
Hustru Anne Catrine. 

— —? 
Da jeg i ledige Stunder pusler 

lidt med at samle sammen til en 
historisk Fortælling om Tiden ved 
1700-Tallet, som skulde behandle 
Forholdene paa Bornholm i Al-
mindelighed og i Hammershus 
Birk i Særdeleshed, er det mig 
om at gøre at faa opklaret, hvor 
Hovedpersonerne boede paa hine 
Tider. 

Læseren vil af det anførte faa 
et Indtryk af, hvor møjsommeligt 
et Arbejde et saadant Foretagende 
er, naar man da vil digte saa lidt 
som overhovedet muligt. 

Vi! De hjælpe med ? 
Hvor laa de omhandlede Oaarde? 

Jeg har nok selv mine Tanker her  

om, men helt sikker er jeg ikke. 
Er der Interesse for Sagen vil 

mere af samme Art fremkomme 
ved Lejlighed. 

Venlig kiilsen. 
K. E. S. Koefoed. 

Harsdorfsvej 6 B' Kbh. 

Havets uudnyttede Kræfter. 
_0 

I Havene, der dækker over 
70 pCt. af  hele Jordens Overflade, 
er samlet en uhyre Mængde Ener-
gi, der angives at være den stør-
ste næst efter Solens Straaler, 
som Menneskeheden har at dis-
ponere over. Paa stormfulde Ky-
ster udvikler Bølgerne en utrolig 
Kraft, som er maalt med forskel-
lige Instrumenter. Saaledes kon-
staterede man i Kanalen ved Bri-
stol paa den engelske Kyst, at 
Bølgernes lodrette Tryk var 115 
Tons pr. Kvadratmeter, en Kraft, 
der vilde være stor nok til at hol-
de Ligevægten paa en hel Wag-
gonladning. Vældige Vandmasser 
kommer i Bevægelse af Tidevan-
det, der udløses af Maanens, og 
i ringere Grad af Solens Tiltræk-
ningskraft. 

Ved Ny- og Fuldmaane opstaar 
der særlig heftig Flod, kaldet 
Springfloden, der dog overgags af 
Flodbølgerne ved Sol- eller Maa- 

neformørkelser, derimod fremkom. 
mer den mindste, saakaldte Nip-
flod, naar Maanen er i første eller 
sidste Kvartal. Tidevandets Afløb 
paavirkes paa den ene Side deraf, 
at Vandmasserne ifølge deres Ener-
gi og de enkelte Vandmolekylers 
Gnidning først kommer i Bevæ-
gelse, og paa den anden Side af 
den urgelmæssige Kystdannelse 
og de forskellige Havdybder. Me. 
dens Floden kun opnaar en ringe 
Højde i Indhavene, forenes i tragt-
formede Flodmundinger ved Ky-
sten af de aabne Verdenshave, 
Flod, Bølger og Strømninger ofte 
til en vældig Flodbrænding. 

Den nærliggende Tanke om at 
udnytte Tidevandet til Kraft.Ind-
vinding, er meget gammel. Saale-
des stammer de første Efterretnin-
ger om Flodmøller i Venedig fra 
det 11. Aarhundrede. De første 
praktiske Forsøg til at bruge Ti-
devandet til Frembringelse af elek-
trisk Strøm ved Hjælp af Turbi-
ner blev gjort af Ingeniør Pein 
fra Hamburg kort før Krigen. 
Ogsaa ved Brest i Frankrig blev 
der indrettet et Prøveværk, og to 
Selskaber har nu i nogle Aar be-
skæftiget sig med Undersøgelser 
paa Bretagnes og Notmandiets 
Kyster, hvor der skal være særlig 
gunstige Forhold til Oprettelse af 
Flodkraftværker. Ni Udkast hertil 
med ialt 900.000 PS venter paa at 
blive til Virkelighed. Ogsaa ved 
Servemunden i England har den 
engelske Regering i den senere 
Tid beordret indgaaende Studier 
til Oprettelsen af et planlagt Flod-
kraftværk. Efter Professor Gibsons 
Beregninger vilde dette Flodkraft-
værk være i Stand til sammen 
med et Hjælpeværk aarligt at 
frembringe 1610 Millioner Kilowatt-
Timer. 

En særlig Vandkraftplan, der i 
Ægypten er under alvorlig Over-
vejelse, er blevet udkastet af Dr. 
Ball. I den nordlige Del af den 
libyske Ørken „ligger Landsænk-
finger. Her ligger ca. 19.500 Kvad-
ratkilometer under Havoverfladen. 
Højdeforskellen mellem de laveste 
Steder og Middelhavet er 134 m. 
I 20 km lange Kanaler skal Van-
det fra Kysten ledes i 3 Tunneler, 
der skal gennemskære Randbjer-
gene for at give Næring til det i 
Landsænkningen liggende Kraft-
værk. Da Vandet imidlertid kun 
kan flyde til det laveste Punkt i 
Landsænkningen, maa det opsam-
les der og efter Beregningen fyl-
de Sænkningen indtil ca. 70 m. 
under Havoverfladen. Derpaa ind-
træder Balance mellem Tilførsel 
og Fordampning og Vandet kan 
ikke stige yderligere. Denne Til-
stand kan dog først ventes efter 
200 Aars Forløb. Problemet drøf-
tes for Tiden ivrigt i ægyptiske 
Fagkredse, da man regner med 
stor Sukces. 

Paa en hel anden Maade prøver 
den franske Ingeniør Claude paa 



Allinge-Sandvig Lytterforening og Haandvrke,rforeningen 
indbyder Medlemmerne til en Teateraften 
paa Christensens Sal Onsdag d. 17 ds. 
Kl. 7,30. Der opføres af Dilettanter fra Aa-
kirkeby Hostrups Komedie i 5 Akter: 

„Eventyr paa Fodrejsen" 
12 Mands Strygeorkester medvirket'. Der-
efter festlig SammenKoznst. 
Billetter a Kr. 1,50 faas hos Ing. Andersen, 
Gasværksbestyrer Kofoed, Mek. Mikkelsen, 
Skorstensfejer Nielsen og Barber Larsere 
Hele Overskudet tilfalder den upolitiske Ra-
dio-Hjælpefond paa Bornholm. 

Ring op 
og bestil Billet! 

Nordbornholms Turistforening 
afholder ordinær Generalforsamling paa Hotel „Allinge" Torsdag den 

18. Februar Kl. 19 med sædvanlig Dagsorden. 
Kl. 20 fremvises Turistfilm, hvortil alle Medlemmer med Hus- 

stand indbydes. 	 Bestyrelsen. 

bh Deres kulørte Gardiner hos mig! 
Jeg har Gardiner i gode solægte 
Farver fra 68 Øre. 	Se Vinduet I 

Allinge Messe - Th. Holm 
Lev. til Vare- og Landbrisgslotteriet 

111 PROTOKOLFABRIK 	  

r"  
'3' Chr. DideriKsen 
Ø"  

0 

Permanent udfører vi nu med den nye [leoheil rigige Ta c o Luxus Maskine. — — Moderne 
Dampkammer System. Alt iberegnet 
og dog kun otte Kroner! 
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at udnytte den i Havet opsamlede 
Energi. Det drejer sig her egent-
lig om en indirekte Indvinding af 
Sol-Energien, der samles i de tro-
piske Haves øverste Lag. Vandet 
har i disse Zoner ved Overfladen 
næsten hele Aaret rundt en Tem 
peratur paa 25-30 Grader Cels]. 
us, medens det i en Dybde af 
400 Meter allerede er afkølet til 
8 Grader og 1000 Meter under 
Overfladen er Temperaturen kun 
4 Grader Celcius. Mellem Over-
fladen og Dybden er der saaledes 
en Temperaturforskel paa ca. 20 
Grader, og en teoretisk Undersø-
gelse har vist, at det maa være 
muligt at udnytte dette Tempera-
turfald til Indvinding af Kraft. 

Bøger og 
Ill. Familie-Journal i denne Uge. 

Som bekendt var det danske 
og svenske Ingeniører, der blev 
udtaget til at løse den Kæmpe-
opgave i Centralasien, som gik ud 
paa at bygge en Jernbane som 
fra København og til Venedig. 
Jernbanen skulde føres tværs 
igennem Persiens mest ufremkom-
melige Bjerge, og i en gennemil-
lustreret Artikel følger Bladets 
Medarbejder det gigantiske Stykke 
Pionerarbejde, som har vist hele 
Verden, hvor højt vore Ingeniørers 
Dygtighed staar. Familie-Journa-
lens Sportsmedarbejder gennem-
gaar i sin Artikel samtlige Bokse-
landskampe fra den allerførste i 
1923 og til den, der nu skal ud-
kæmpes i Forom. „Ensomme Vid-
der" hedder en af disse korte 
Romaner, der kun løber i et Par 
Numre og alligevel parrer en Ro-
mans Lødighed med en Novelles 
Lethed, medens det af hele seks 
Noveller bestaaende Shortstorie-
Udvalg er ualmindelig afvekslen-
de i Emnevalget. 

Fra Uge til Uge. 
Landsforeningen „Dansk Frugtavl" 
opfordrer til Vintersprøjtning. 

De sidste ti Aars Oplysnings-
arbejde m. H. t. Frugthavens Pas-
ning har sat dybe Spor. Landet 
over findes der nu Tusinder vel-
passede Plantager og Haver, hvor 
man forstaar Nødvendigheden af 
rationel Pleje, derunder Bekæm-
pelse af Plantesygdomme og In-
sekter, men der er endnu alt for 
mange, der ikke forstaar Betyd-
ningen heraf. Ejerne af de velpas-
sede Haver ser med Bekymring 
og Ærgrelse paa, at deres Indsats 
svækkes, fordi disse mange ikke 
gennemfører Pasningen af Træer-
ne. De forsømte Haver ligger rundt 
omkring de velpassede, og fyldt 
med Insekter og Utøj smitter de 
de Haver, hvor der er gjort og 
fortsat gøres et Arbejde for at 
holde Sygdommen nede. 

Sidste Aar var et lnsektaar. 
Millioner af Insektæg sidder nu 
paa vore Frugttræers Stammer og 
Grene. Det er afgjort nødvendigt, 
at disse Æg hindres i at klække. 
Det er nødvendigt, at Bekæmpel-
sen gennemføres overalt. Lands-
foreningen henstiller derfor ind-
trængende til hver enkelt at gen-
nemføre en grundig Vintersprøjt-
ning af alle Frugttræer og Buske. 

Vintersprøjtning med ægdrae-
bende Vædske har sin væsentlige 
Andel i, at de danske Frugthaver 
blev bragt paa Fode. Det er en 
Sprøjtning, som enhver kan over-
komme, fordi Arbejdet udføres i 
Januar eller Februar, de to Maa-
neder, der almindeligvis er de 
mest stille indenfor Landbrug og 
Havebrug. Naar der anvendes en 
anerkendt, alsidig Vædske, kan 
:nan i denne ene Sprøjtning dræ-
oe overvintrede Æg at „Rødt 

Spind",Tæger, Frostmaalere, Blad-
lopper, Bladlus o. s. v. Træerne 
bliver blanke og rene. 

Enhver, der har Frugttræer, bør 
kunne se, hvor betydningsfuldt 
for hele Frugtavlen det er at faa 
denne Sprøjtning udført. 

Vintersprøjtningen har funda-
mental Betydning for den enkelte 
Frugthaves Sundhed og for det 
Heles gode Resultat. I store som 
smaa Avleres fælles Interesse op-
fordrer .Dansk Frugtavl" derfor 
til at faa Vintersprøjtningen udført 
den første, frostfrie Dag i Februar. 

„Eventyr paa Fodrejsen", 
den kendte Komedie af Hostrup, 
bliver paa Onsdag opført af Dilet-
tanter fra Aakirkeby. Arrangører 
af denne Teateraften er Allinge-
Sandvig Lytterforening og Haand-
værk er- og Industriforeningen, 
hvis Medlemmer indbydes. 

Der er baade fra Dilettanternes 
og fra Instruktørernes Side gjort 
et meget stort Forarbejde, og Re-
sultatet er ogsaa blevet aldeles 
udmærket. Der er lejet originale 
Dr. gter i København, ligesom der 
er fremstillet helt nyt Sceneudstyr. 
„Eventyr paa Fodrejsen" er jo en 
gammel, kendt Komedie med en 
Mængde smukke Sange, som vi 
allesammen kender og holder af. 
Naar saa dertil kommer, at et 
Strygeorkester paa 14 Mand spil-
ler baade før og efter Stykket 
med et stort, kendt Repertoire, 
saa kan man vel vente fuldt Hus, 
Billetpriserne er jo meget smaa. 

De upolitiske Radioklubber paa 
Bornholm oprettede for et halvt 
Aars Tid siden et Hjælpefond, 
hvis Formaal er at hjælpe træn-
gende til Radioapparater. For at 
taa Penge i Fondens Kasse, har 
Lokalforeningen i Aakirkeby stab-
let denne Komedie paa Benene, og 
det er nu Hensigten at opføre den 
i de andre Byer. Den er allerede 
blevet spillet 3 Gange i Aakirke-
by for fuldt Hus. Paa den Maade 
faar hver By sin Andel i Hjælpe-
fondens Arbejde. 

„Horsasjæran", 
skrevet af den kendte Hjemstavns-
digter Bødker Aakerlund i Hasle, 
blev i Søndags opført paa Chri-
stensens Sal for fuldt Hus. Den 
lille Komedie skildrede paa en 
fornøjelig Maade Livet paa en 
bornholmsk Bondegaard et lille 
Hundrede Aar tilbage. Det var 
den femte Opførelse, og Dilettan-
terne skilte sig ualmindelig pænt 
fra den vanskelige Opgave. De 
holdt Tilskuerne fangne fra først 
til sidst, og disse belønnede de 
Optrædende med kraftigt Bifald. 
Det var morsomt at se, hvor godt 
netop det bornholmske Sprog med 
hele sin egenartige og fyndige 
Udtryksmaade gør sig paa Scenen 

og vi haaber, at Forfatteren 
lægger sig i Selen for at skaffe 
os endnu flere saadanne gode 
Dilettantkomedier i bornholmsk 
Mundart. Det vil hjælpe til med 
at holde Interessen for Sproget 
vedlige. 

Apropos Dilettantkomedie, var 
det ikke en Ide at forsøge at stable 
et Hold Dilettanter paa Benene 
her i Allinge. — Herr Aakerlund 
vil sikkert gerne give os et godt 
Raad og en Haandsrækning. 

„Ud og trave" 
lød Parolen i Søndags, men kun 
faa her fra Byerne havde fulgt 
den — desværre for dem selv; 
for dem, der var mødt, fik en 
dejlig Tur ud af det. Den gik fra 
„Sjøljen" over Langebjerg, Byg-
gehøj, Allinge, Sjællemosen til 
Storedal og tilbage ad Klippestien. 
Der var lidt vaadt hist og her: 
men har man Fodtøj paa til det, 
saa er det jo kun en Oplevelse 
mere — det synes i ethvert Fald 
Vandrerne! 

Om Eftermiddagen, efter at vi 
naturligvis havde været nede og 
se paa Strandingen, blev der lavet 
en lille intermistisk Sammenkomst 
i „Sjøljen", hvor Tiden gik (des-
værre alt for hurtigt) med Sang, 
Spil og muntre Paafund — ja, og 
Kaffe fik vi da ogsaa. 

Hvis vi nu snart igen laver en 
lille rask Søndags-Travetur og hen 
ad Aften slutter af med lidt mun-
ter Sang og hvad vi nu ellers kan 
finde paa — er der saa Chancer 
for at se flere Deltagere? 

De skal nok faa en fornøjelig 
Dag ud af det. 

Havet kalder (Terle Vigen). 
Filmen, der for nogle Aar siden 

blev optaget ved de bornholmske 
Kyster og med den berømte tyske 
Skuespiller Heinrik George i Ho-
vedrollen, opføres fra Mandag d. 
22. ds. i Biografen. I Filmen del-
tager mange kendte Skikkelser fra 
Sandvig, ligesom en stor Del af 
Filmen er optaget ved Sandvig 
Havn og Hammeren. 

Bryllup. 
Lørdag d. 13. ds. vies i Rønne 

Frk. Dagmar Lind. Datter af afd. 
Fiskehdl. Chr. Lind, Allinge, til 
Mekanik. Svend 0. Hansen, Rønne.  

I Dag vies paa Københavns 
Raadhus Frk. Else Wriegt, Ham-
burg til Bogtrykker Axel Gorn itzka, 
Søn af Bogtrykker 0. Gornitzka, 
Allinge. 

Guldbryllup. 
Mandag d 15 ds. fejrer Frede-

rik P. Hansen og Hustru, 31 Sig. 
Pc., Olsker deres Guldbryllup. 

Guldbrudgommen er født i 01. 
sker den 19. Oktober 1860 og 
Guldbruden i Rutsker den 23 Juni 
1867. Ægteparrret har i 37 Aar 
boet paa Avlsbrugerejendommen 
Krakiy i Olsker. 

Fødselsdag. 
Lørdag d 13. ds. kan Portier 

Kristian Hennings, Bredgade 4, 
Sandvig, fejre sin 70-aarige Fød-
selsdag..  

Dødsfald. 
Fhv. Smed Per Lindgren, Strand-. 
vejen, døde i Søndags 79 Aar gl. 
Begravelsen finder Sted fra Allin-
ge Kirke Søndag d. 14. Kl. 12. 

„Borgholm" 
ligger nu i Nexø Dok til Bund-
eftersyn. 

Idotorskon. „Birgit" 
af København antages at være to-
talt forlist udfor Hammeren Lør-
dag Nat. En Del Vraggods er dre-
vet i Land. Besætningen, 5 Mand, 
menes at være gnaet ned med 
Skibet, som var ladet med Jern, 
og paa Vej fra Kbh. til Gdynia. 

Den ved Løvehovederne stran-
dede Damper „Aarø" er nu ind-
bragt til Rønne. Særlig Søndag 
var der stor Folkevandring til 
Strandingsstedet. Vejen Blanchs 
Hotel — Hammershus var helt 
blokeret af Biler. 

Varm Blodpølse 
hver Fredag Middag. 

Dina Sørensen, Nørregade. 

Allinge-Sandvig Byraad. 
Ved Mødet den 10. Februar 

1937 fremsendte Ministeriet for 
offentlige Arbejder Kvittering for 
Modtagelsen af Allinge og Sand-
vig Havnes Regnskaber for 1935-
36 og meddeler Approbation paa 
Overskridelserne. 

Indenrigsministeriets Medde-
lelse om fælles Bogstavbetegnel-
se Landet over for hvert Partis 
Kandidatlister til Byraadsvalgene. 

Rønne Byraad meddeler, at 
der er indsendt Andragende til 
Ministeriet om, at Vareafgiften 
til Havnen for Foderærter ænd-
res til 16 Øre pr. 100 kg for Re-
sten at indeværende Periode i 
Forslaget til Havnetaksten for 
1937-41. 

6. Udskrivningskreds meddeler, 
at Politibetjent Larsen af Allinge 
er beskikket til Lægdsmand for 
Kredsens 8. Lægd, Allinge-Sand- 

Thin III fillierspujloillo 
af Frugttræer og Buske 

er nu inde. 
Sprøj tevædskerforskellige 
Mærker. Sprøjter og Reser-
vedele anbefales. 

P. C. Holm, Allinge. 

Ilegns-Materiale 
Sparrer m. m. sælges. Henvendel-
se: Jul. Mikkelsen ved Maegaard 
Skov. Endv. sælges nogle Aske-
kævler ved Henv. paa 

Maegaard, Olsker. 

En flink Pige 
kan faa Plads til 1. Marts. 

Hotel „Hammershus". 

vig fra den 1.-4. 1937 at regne. 
Landinspektør Kofoeds Ansøg-

ninger om Approbation paa Ud-
stykning af: Matr. Nr. 273 Allin-
ge-Sandvig Markjorder tilhøren-
de Alfr. Petersen, Allinge. Par-
cellen er solgt til Emil Nielsen, 
Allinge. Matr. Nr. 35 og 36 a 
Sandvig Købstads Bygrunde til-
hørende Charles Jensens Døds-
bo. Parcellerne agtes solgt. 

Matr. Nr. 38 a og 38 b Sandvig 
Købstad Bygrunde tilhørende A. 
Grønhed', Sandvig. De udstyk-
kede Parceller er solgt til Carl 
Lindgreen. Af 38 a afgives 125 m2  
til offentlig Gade. 

Matr. Nr. 23 a Allinge-Sandvig 
Markjorder tilhørende Emil An-
dersen. Parcellerne er solgt til 
Martin Andersen og Karl Ander-
sen. Matr. Nr. 161 Allinge-Sand-
vig Markjorder tilhørende Lau-
rits Kofoed. Parcellen er solgt 
til Ejnar Herman Jensen. 

Duer og Fasaner 
ff. Guldfasanhane og 1 ff. Ring. 

fasanhane, 3 Høns samt nogle 
store fine Lærkeduer sælges. 
Bager Edmund Andersen, Sandvig. 

Allinge-Sandvig 
Hiffilpeforening 

afholder Generalforsamling Tirsd. 
d. 16. Februar Kl. 7,30 paa For-
samlingshuset „Hammershus". 

Medlemmerne bedes møde fuld- 
talligt op. 	 Bestyrelsen. 

Bekendtgørelse 
Udbetaling af Kornfondens Midler 
finder Sted paa Allinge Kommu-
nekontor d 12. og 13. Febr d. A. 

All.-Sandv. Byraad, d. 11. Febr- 
Ill. Bloch. 



Gyldendal slaar Portene op 
En af de største Nedsættelser i dansk Boghandels 

Historie er traadt i Kraft den 13. Februar i Aar. 

1500 forskellige Bøger. 

Kom ind i vor Boglade 
og se Bøgerne. Skriv eller ring til os 

om Kataloget. 

Fastelavnsfest 
afholdes Søndag den 14. Februar 
Kl. 20,30 i Landsbyen, Allinge 

Stemning fra først til sidst... 
Huer - Hatte - Skrammel m m 

Nye Medlemmer optages ikke Festaftenen. A. S. G. 

Kioskens Bogafdeling, Allinge Varm Blodpølse 

Træskomager Larsen 
100 Par Børnekapsko 

fra Nr. 22--39 uds. til nedsat Pris 

Det aarlige Udsalg 
af Skotøj er begyndt hos 

Ældre og nye Varer skal væk fra Reolerne for at 
give Plads til nyere Varer — og derfor sælges, trods 
højere Dagspriser, alt til ufattelig smaa Udsalgspriser. 

Mange billige Rester af Metervarer — Svært, stærkt og varmt Undertøj 

Vanter -- Halsbind — Handsker — Vinterhuer — alt sælges til smaa Priser 

Se Gardinvinduet! 
Masser af smukke moderne Gardiner realiseres til langt under Værdien 

Nordlandets Handelshus. 

1 	pirelia 

Asta Iversen, Ro 
Tlf. Rø 13 
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er det ideelle Korset! 

Bestillingerpaa Spiralla Korsetter, 
Korseletter, Hofte- og  Brystholdere 
samt Svangerskabbælter modtages 

undertegnede dertegnede f a g  ud danne de 
Corsetiere uden Forbindende vise 
Dem hvorledes Spirella's patente-
rede Maaltagningsmodeller skaber 
netop det Korset, der passer tilDem 

I 

1 
• 

2iogr afen 

Fredag og Søndag Kl. 20 

1-tj1/4  

SAGN 
Ekstra : Et Søslag. 
Forbudt for Børn. 

rs 

paa itilvtcepper 1 
Prima Bonde Tæpper, St. 190 x 285 . . 
Sejlgarnstæpper 	 250 x 350 . 

do. 	 180 x 280 . . 
do. 	 160x 230 	. 

Bonde Tæpper 	 185 x 275 . . 
Sejlgarns Tæpper, lidt falmet 200 x 300 

Kr. 55.00 
— 38,00 
— 23,00 
— 15,85 
— 21,25 
— 42,00 

do. 	 200 x 300 — 47,00 
Forliggere 	  6,75-4,85-2.85 

Se Vinduet. 

Fritz Reusch 
Xllinge 	Yde! 5 

Lev. til Vare- og Landbrugslotteriet 

Køb Sygeplejeartikler i 

PRIMA 
Flammevat, Idealbind, 

Sygevat, Sprøjter, 
Levertran — Hørfrø 

	Illffilmml. -4.■■•••1■1•■■ 

Fotograf Kj#11er 
anbefaler Bronce - 

Rammer i alle St. 

Ovale Rammer og 
Rammelister. Billeder indrammes 

Møllehuset i Allinge. 	Ger Deres Indkøb hos de Handlende, som averterer her i Bladet 

HusK vort store 

Skotøjs:Udsalg 
Masser af godt Fodtøj realiseres 
til meget smaa Priser. 	• 

Carl Larsen, Vestergade, 

STOP-..d 
Zool. Have, Stammershalde 
En fornøjelig Søndagsudflugt, De aldrig vil fortryde! 
De 3 Løveunger er nu store og leger Dagen lang, dem 
burde De se. Gratis Entre til Haven i Vintermaanederrze, 

Hyggelig  Restauration med Centralvarme -- Aben „Peter 

Strandvejen Allinge - Stammershalde er aaben for Trafik 

Lygter, Lamper, Væger, Petroleumsovne, 
elektr. Pærer, Sikringer og alt til Belysning 	Kid delProdokleo  e 

Der ventes nu mindre Sending af 

 

 

de gode halvhaarde og haarde Masoniteplader 

 

MÆGTIGT 
LEJLIGHEDSIM••• 

i de første Dage — Bestillinger modtages. 

 

Danske byde „D anatex" Plader er paa Lager. 

 

NORDLANDETS HANDELSHUS 

 

Den 13. Februar! 

 

• 

I 

Ovntorret Fakse Godningskalk 
er paa Lager — og ekspederes gerne i disse Dage, 
naar Vejret tillader det. 

Fra Lager er Prisen 17 Kr. pr. 1000 kg — kontant i hele Læs 

Nordlandets Handelshus 

faas i Dag, FREDAG. 

Grethe Lundgren, 
Lindeplads. 

Hasle Kalkværk 
.0.11111% Brændt Kalk 

Læsket Kalk 
11.1111' Cementsten 

Tlf. Hasle 27 

Kløver og Halm 
til Salg. Henvendelse i 

Godt købs udsalg 
23. Januar til 15. Februar. 

Under Udsalget sælges c. 50 Kulørte Klædninger, 
som har kostet fra 50 til 75 Kr. pr. Sæt, nu nedsat til 25 Kr. 
Frit Valg. — Mange andre Varer er fremlagt med Pris paa. 
10 pCt. paa en Del andre kurante Varer. 

i eert3 Xansen. *If. 29 
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4 Nye Sendinger af 

Jaffa eg  Messina Appelsiner, gode Spise- 

og  Madæbler, store, gode Citroner, samt 

ekstra Kvalitet af ægte Bihonning  sælges i 

Nordlandets Handelshus 
ilpIIIII■1444P*W~4~11111*NHP441*111•••••••••• NIM 11141~~~* 11~~1111•1114 114~111~11.11f • 
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idologskolk til Forlarsleverillg Kr, 14,T5 pr. 1000 kg. 6ab del i [kokillen 



Serves fortæller om sine Dagbogsoptegnelser og Minder 

— Fortsat fra forrige Uge — 

' 
;.." 

Osnabrik k set fra et af Byens gamle Taarne. 

n)fordbornhohns 
"icireJJefortegnelåel 

Bremens Torv i Fugleperspektiv. 

Bremen har ogsaa stor Fabriks-
virksomhed — særlig forarbejdes 
oversøiske Raastoffer; men Fa-
brikerne ligger afsondret fra Byen 
ud efter Bremerhafen, hvor ogsaa 
de store Skibsbyggerier og det 
travle Handelscentrum ligger. 

Den gamle Handelsby har nu 
ikke megen Berøring med Livet 
ude i den store Verden, Forret-
ningerne besørger dens Aflægger, 
Bremerhafen -- og kun naar den 
pensionerede Kaptain og Forret-
ningsmanden trækker sig tilbage 
til Privatlivets Fred, opsøger de 
Moderbyen og nedsætter_ sig der, 

Markettsphids i Bremen. 

Om Morgenen den 18. Maj pro-
vianterede vi og gik over den 
store Bro gennem Neustadt. 

Vi havde vor ny Kammerat med, 
hvorimod Madsen skulde følge 
efter, saa snart han havde hævet 
sine Kilometerpenge. Men Hast-
værk er Lastværk. Vejviserskilte 
var den Gang en ukendt Foran-
staltning ; vi maatte overalt spørge 
os for, og ofte blev vi misforstaaet 
eller,, af Uvidenhed vist en forkert 
Vej. Som Regel kontrollerede vi 
Rigtigheden ved med Mellemrum 
at spørge de Personer, vi traf - 
men denne Gang havde vi altsaa 
ikke spurgt os tilstrækkeligt for 
og kom ud paa en Landevej, der 
førte os ind i Oldenborg. Ad et 
Virvar af Biveje, med en skarp 
Nordøstvind om Ørene, naaede 
vi endelig en Skov, hvor Vejen 
snoede sig ned i et Dalstrøg. 

Her var Læ for alle Vinde, og 
paa en lysegrøn Eng, omgivet af 
Skov, laa den lille By Syke ube-
rørt af den øvrige Verden. — Et 
mere idyllisk Sted kunde næppe 
tænkes 	 stille, fredfyldt, badet i 
Sol. Fra Skorstene steg den blaa-
graa Røg op i Luften og forto-
nede sig mod Skovbrynet. 

Da vi nu var kommen ind paa 
den rette Vej, gav vi os god Tid, 
og efter Middagsmaden laa vi 
længe og dasede paa Engen og 
11aabede Madsen her vilde støde 
iI os. 

Dette skete dog ikke, og først 
i Bassum, hvor vi overnattede, 
traf vi vor Rejsekammerat, der 
var løbet endnu større Omvej -
skudt Genvej over Marker og 
Enge, Grøfter og Grave. 

Næste Dag var det køligt Vejr, 
Undervejs blev vi overfaldne af 
flere Hagelbyger; den værste slap 
vi godt fra, da vi søgte ind i et 
lille Kapel, som husede en Kristus-
figur, prydet med friske Majblom-
ster Det var det første af den 
Slags, vi mødte paa aaben Lande-
vej ; det fortalte os, at vi nu var 
paa katolsk Omraade. — Senere 
blev disse maleriske Kapeller hyp-
pigere, særlig mellem Osnabrack 
og Miinster. 

Spiste Middagsmad i Bernsdorf. 
Egnen meget afvekslende : Hede, 
Marker og Skov. Overnattede i 
den lille, meget religiøse By Diep-
holz, der havde to meget anselige 
Kirker. 

Næste Morgen ringede Kirke-
klokkerne en eller anden katolsk 
Festdag ind ; vi snørede vore Ryg-
sække og, medens Beboerne gik 
i Kirke, vandrede vi ud ad Vejen 
til 1.emfOrde. 

Vejret var nu bedre ; da vi var 
kominen udenfor Byen, saa vi at 
den flade Slette mod Syd forto-
nede sig i en blaalig Taagedis, 
som kunde ligne fjerne Bjerge. --
Det blev os en Spore og gav hele 
Dagen en egen Kolorit. 

Vore Fødder, som hidtil havde 
været vort ømme Punkt, var nu 
lægte og hærdede; derimod be-
gyndte vi at skænke vort Fod-
tøj forøget Opmærksomhed. Jeg 
havde inden Afrejsen bedt Sko-
mageren sætte dobbelte Saaler 
under Støvlerne, for at der kunde 
være noget at slide paa, Resul-
tatet var blevet nogle stive, ubøje-
lige Saaler, der ved Slid afrunde-
des som et Par Vuggegænger. -- 
Desværre tænkte jeg ikke paa at 
faa slaaet Beskyttere 	dem, før 
de var saa afslidte, at det var 
haabløst ; de gik nu hurtig deres 
Undergang i Møde. 

Med Hensyn til Strømper havde 
vi været mere omsorgsfulde og 
medtaget Stoppenaale og Garn, 
Synaal, Knapper og Sytraad. 1 
Hvilepavserne blev alt grundigt 
efterset. 

Breve og Aviser sendtes os 
„poste restante" efterhaanden som 
vi naaede frem paa den planlagte 
Rute, saa vi fulgte Begivenheder-
nes Gang i vort lille Fædreland 
med næsten mere Interesse end 
da vi var hjemme. 

I Lernfiirde gjorde vi lndkøb og 
spiste tør Middag i en lille Skov 
udenfor Byen. Det var en Skik, 
som vi efterhaanden indførte, naar 
vi kom til mindre Byer, hvor der 
ikke var Spisehus ; thi vi kunde 
ikke altid goutere de fremmede 
Retter paa Gæstgivergaardene. -
Spisetiderne kunde heller ikke altid 
overholdes, Ventetiden blev lang, 
der skulde helst drikkes et Krus 
øl først, og det blev betydeligt 
dyrere end at foretage Fællesind-
køb. Der er ogsaa en egen Poesi 
over et Maaltid ude i det Fri om 
Foraaret, naar Solen skinner og 
Fuglene synger. 

Der var stadig Afveksling, og- 
saa med Kosten. 	I Bremen og 
Omegn kunde vi købe smaa de- 
likate Grahamsbrød, nu fik vi de 
næsten sorte Pumpernickel, som 
var grovere og løsere end dansk 
Rugbrød, lignede næsten Presse-
tørv og smagte sødligt ; men smurt 
med Svinefedt, rigeligt Salt, og 
med en Pølse at bide til, var det 
for os en Delikatesse. 

Tyskerne er Mestre i at lave 
Pølser, hver By har sit Specielle ; 
kun maatte vi paase at Prisen ikke 
var for billig, thi da kunde det 
hænde de var fordærvede. 

Ved Solnedgang naaede vi en-
delig de formodede Bjerge, der 
viste sig at være et skovbevokset 
Højdedrag. — Opad Skraaningen 
laa den lille By Ostercappeln ma-
lerisk i al sin Landsbyskønhed. 

I Byens eneste Gæstgivergaard 
spiste vi til Aften og gik derefter 
en Tur op paa Højdedraget for at 
nyde Udsigten ved Solnedgang. 
Som et udtørret Hav bredte den 
flade Slette sig mod Nord ; øjet 
fulgte den hvide Streg, Landevejen, 
ad hvilken vi hele Dagen havde 
travet, Markernes forskelligt far-
vede Felter lignede store, grønne 
Plystæpper. Nede fra Landsbyen 
lød en Harmonikas lystige Toner. 

Ved Tilbagekomsten viste det 
sig at Værten ikke havde Plads 
til os alle fire, de to maatte sove 
oppe paa Høstænget. 

Det var begyndt at blive mørkt 
— vi havde intet Valg. — Efter 
nogen Parlamentering enedes vi 
om at overnatte paa Høstænget 
alle fire. Værten og den afsides 
liggende Kro forekom os nu i Tus-
mørket lige skumle — der fore-
svævede os noget om Røvere -
vi tnaatte holde sammen. 

Saa tændte Værten en Lygte 
og lyste os over i Stalden, hvor 
et Æsels dæmoniske Skryden i de 
mørke, ukendte Omgivelser yder-
ligere skræmmede os. — Ad en 
elendig Trappe entrede vi op paa 
Loftet, hvor Værten redte et Leje 
af Hø, dækkede os til med en 
Presenning og formanede os, ikke 
at afstryge Tændstikker. 

Dygtig trætte slumrede vi ind, 
glemmende al Uhygge, og indrøm 
mede næste Morgen, at vi havde 
sovet ligesaa blødt og varmt som 
i en Seng. 

Morgentoilettet foregik i Gaar-
den foran en Kilde, som vældede 
ud af Skrænten og gennem frøn-
nede Trærør lededes ned i et Trug. 
Æslet var bleven vor gode Ven 
og holdt os med Selskab. 	Saa 
drak vi Kaffe og betalte vort Nat-
logi med 40 Pf., 10 Pf. pr. Mand. 

Oprømte efter den usædvanlige 
Oplevelse kom vi ligefrem i Fest-
stemning. Vejen slyngede sig op 
og ned mellem skovklædte Bak-
ker, Solen lyste op og glitrede 
i Løvet, stadig vekslede Omgivel-
serne; det var noget andet end 
det flade, ensformede Sletteland, 
som i Længden virker trættende. 
Som kaade Skoledrenge legede vi 
vi Tagfat ned og op ad Bakkerne. 

Ved Middagstid naaede vi Top-
pen af det sidste Højdedrag i den 
sagnrige Teutoburgerwald, og der 
— nede i Dalen — laa Osnabrtick 
udbredt for os med flimrende Sol 
over Tage, Taarne og Kirkespir, 
et nydeligt Panorama, indrammet 
af skovklædte Bakker. 

Osnabriick! 
Der er festlig Klang i det Navn, 

haardt og malmfyldt, som et Ekko 
af de Bjerge, som omgiver Byen, 
Udløbere af de Kul- og Jernlejer, 
der gør Tyskland stort og rigt 
som Industriland. 

Og der er noget fremmedartet, 
sydlandsk over Byen! 

Det er ikke Solen alene, der gør 
det ; skønt den kaster sine Straa-
ler over alt, glitrer i Heste- og 

Mulæslers messing- og kobber-
prydede Seletøj og faar de med 
Kurve paa Hovedet tungtlæssede 
Koner og Piger til at smile. Men 
alt er saa uensartet, iltert og le-
vende, Befolkningen blandet. Vi 
møder tyske Grubearbejdere, bred-
skuldrede hollandske Bønder med 
hvidskurede Træsko, Belgiere og 
smaa sortøjede, franskpludrende 
Valloner. 

Tunge Arbejdsvogne, forspændt 
drabelige, sindige belgiske Heste, 
indhentes af raslende, tohjulede 
Kærrer, trukket af Muldyr, Æsler 
og smaa Islændere ; men vi møder 
ogsaa mange Luksuskøretøjer med 
Fuldblodsheste. 

I Hovedgaderne var der mange 
flotte Forretninger med store Ud-
stillingsvinduer og livlig Færdsel. 
Var inde og saa Domkirken, der 
har ejendommelige ottekantede 
Taarne og gemmer Relikvier af 
Karl den store. Endvidere saa vi 

Autoreparatører 
Mikkelsen, A., Allinge Tlf. 102 

Bagerier 
Andersen, Th., Sandvig Tlf. 2 
Hald, E., Løsehækg., All Tlf. 78 

Blomsterhandler (Gartner) 
Jensen, C., v. Havnen All. TU.41 

Bogtrykker 
Gornitzka, 0., Allinge Tlf. 74 

Bygmestre 
Kofoed & Mortensen, All. TIf.77-79 
Petersen, Joh., Allinge Tlf. 141 
Petersen, P,, Nørreg, All. Tlf. 69 

Bygningssnedker 
Jørgensen, Th. Sandvig Tlf Sy 

Cykler og Cyklereparatlon 
Jørgensen, H., vi Posthuset All. 
Mikkelsen, A. Allinge. Tlf. 102 

Damefrisørsaloner 
Larsen, Joh., Barber, AU. Tlf. 53 
Weber, Anna, Allinge, Telefon 12 

Foderstoffer 
Nordlandets Handelshus, Tlf. 7 

Fotografer og fot. Artikler 
Kjøller Alk , Havneg. All. Tlf. 4 

aut. Gas- og Vandmestre 
Grooss, Niels W., Allinge. Tlf. 30 

Guldsmed 
Hansen C., Havneg Al!. Tlf. 140 

Hoteller 
Hotel Allinge Telefon 25 

Art. f. Hotel og Pension 
Gornitzk as Bogtryk, All. Tlf. 74 

Isenkram og Porcelæn 
Holm, P. C, Allinge. Tlf. 39 

Kul og Koks 
Allinge Kulhandel Telefon 119 
Nordlandets Handelshus, Tlf, 7 

Købmænd 
Holm, P. C., Allinge Tlf. 39 
Mogensen, A., Tejn Tlf. 117 x 
Prima, Allinge Tlf. 40 

Ladestationer 
Petersen, Carl, Allinge. Tlf 98 

Ligkistemagasiner 
Kofoed & Mortensen All.Tlf. 77-79 
Mortensen, Herman, AU. Tlf. 47 

St. Mariakirken og den gamle, nu 
genopbyggede Johanneskirke. — 
De katolske Kirker staar, i Mod-
sætning til de protestantiske, aabne 
hele Dagen. — Alle kan gaa frit 
omkring inde under de høje Hvæl-
vinger. 

Hvad der gør de katolske Kir-
ker saa tiltalende er deres rige, 
afvekslende Udsmykning, deres 
smaa, hyggelige Kapeller, Altere 
og de høje, buede Vinduers Glas-
/malerier. Der er næsten altid Folk 
der inde 	Præster, Munke, Kor- 
drenge — hist og her knælende 
Skikkelser i Bøn. Før den rettro-
ende Katolik gaar ind i Kirken, 
dypper han Fingeren i Vievandet 
og gør Korsets Tegn paa Pande 
og Bryst. 

De gamle Huse med udskaarne, 
malede Bjælker og spidse Tage, 
Raadhuset, dets mange Forsirin-
ger og den gamle Sal mindede 
om svnndne Tider. 

Malermestre 
Jacobsen Ludv, Havnegade, 

Manufakturhandlere 
Magasin du Nord. Allinge. Tlf. 5 
Hansen, Jens, Allinge Telefon 29 

Modeforretning 
Petersen, Thora, v. Posthuset All. 

Musikundervisning 
Westphal, Cl. Sandkaas 
Klaver — Violin — Sang. 

Radiolorhandere 
Jørgensen, 11 , V/ Posthuset All. 

Skotøj og Skotøjsrep. 
Jørgensen. H., v/Posthuset Allinge 

Skræderforretninger 
Lind, Sander. Nørreg.5 Allinge 
Ipsen, P.C. Nygade, Tlf. All. 113 

Slagtere 
Jensen, Kaj, Allinge. Tlf. 66 

Smedemestre 
Petersen, Carl, Allinge Tlf. 98 

Sygekasser 
All -Sandv. Sygekasse All. Tlf. 47 
Kontortid daglig 2-4. Lørdag 7-9 

Sæbeforretninger 
Tatol v. Havnen Allinge Tlf. 23 

Trælast og Tømmer 
Nordlandets Handelshus, Tif. 7 

Teglværk 
M. Bloch Tlf. Allinge 127 
Mursten, Tagsten, Drænrør. 

Træskomagere 
Larsen, L., 

Ure og Optik 
Hansen C.. Havneg. All Tlf. 140 
Liljeroth, A. Urmager, Allinge 
Mikkelsen, A., Sønderg. Allinge 

Vaskerier 
Mogensen, A., Tejn T.. 117 x 

Indlevering tir Bornholms Dc mpvaskerl. 

Vognmænd 
Bohn, Emil, Sønderg., All. Tlf.46 
Christensen. Andr., All., Tlf. 49 
Petersen, C., Nygade, All. Tif.133 
Person- og Lasikersel 

Munch. Humledal, Tlf. Ro 46 v 
7 Personers Vogn 

Optagelse i Adressefortegnelsen 
koster kun 2 Kr. Kvartalet. 
Ekstra Linier 1,50. 
Absolut billigste Avertering. 


